Super sexto . . . articulo . . . dixit . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 406 f.).

Super septimo . . . articulo . . . dixit quod (O.: et) ipse vidit in quodam patibulo novo in itinere publico, de quo itur de Avinione ad Pontem Sorgie prope capellam vocatam capella sancti Michaelis Ruffiani, duos suspensos quorum unus erat dyaconus et alter subdyaconus secundum communem famam, et unus erat familiaris bone memorie domini cardinalis de Vernhio. Et ista sunt ita (f. 432) notoria Avinione et per diversas mundi partes, quod non posset aliquialiter celari, ymmo Parisius communiter dicebatur — et ipse testis Parisius hec audivit — ammodo temporales iudices possunt bene facere suspendi clericos et presbiteros, quia papa bene facit eos suspendi.

Super octavo . . . articulo . . . dixit quod, quando galee debebant ire Romam, omnes qui poterant reperiri capiebantur de facto, et multi ista de causa fugerunt ad montes et ad alia loca. Et dicit idem testis quod ipse vidit magnum rumorem in Spedia contra Cathalanos qui capiebant gentes in Spedia, sic quod oportuit quod ipsi restituerunt aliquos, quos ibidem ceperant, antequam aperirentur porte ville ipsis Cathalanis, superveniente tempestate maris et etiam aliquibus novis, quod galee non poterant nec irent Romam, multi de prefatis captis fuerunt liberati; sed aliqui omnes pecunias quas habebant perdidierunt, et eis fuerunt amote, aliqui raubam, aliqui breviarium; et idem testis vidit aliquos existentes de galeis qui fuerunt ut prefertur capti, qui adhuc (f. 432^v) habebant in sinu suo de biscocto (O.: biscotto) nigro, et dicebant quod quilibet eorum habebat cotidie quatuor vel quinque parvos panes biscoctos, et dicebant quod ipsi semper rogabant Deum, quod galee rupeantur in mari, cum erant prope rupes, et maledicebant Benedicto toto posse.

XXIII. Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus reverendus in Christo pater dominus episcopus Nemausiensis (V.: Nemausensis) in dicta sacristia . . . coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis ac Matheo Cauigni . . . qui testis deposuit per iuramentum suum prestitum . . . super secundo . . . articulo . . . quod ipse audivit dici a quodam (f. 433) magistro in theologia dicto Wilhelmo Vannalate ordinis Minorum in domo ipsius testis et in camera parenti sua ibidem hec verba: „Reverende pater, iste Benedictus est malus homo, quia procuravit habere unum librum consecratum demonibus de partibus ultramarinis id est infidelium per manus unius magistri in theologia ordinis Minorum.“ Et tunc dictus testis interrogavit eundem magistrum, quomodo sciebat. Qui tunc sibi respondit: „Fui in partibus ultramarinis in facto domini Benedicti ad querendum et portandum sibi quendam librum consecratum demonibus, quem reperi et eidem domino Benedicto portavi.“ Et addidit dictus testis credens predicta fore vera propter malam vitam ipsius Benedicti.

XXV. Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus discretus et honestus vir Carolus de Osaco laicus literatus Magalonensis (f. 433^v) diocesis reverendissimi . . . domini Johannis episcopi Ostiensis . . . cardinalis scutifer quadraginta quinque annorum etatis sue vel circiter testis . . . iuratus . . . coram dictis dominis abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . in dicta sacristia . . . et super primo . . . articulo . . . respondit, quod de contentis in eodem articulo nichil sciret de certa sua sciencia. Sed bene audivit dici a multis personis, quod dominus Benedictus, quando fuit in papam assumptus, fecit comburi quendam processum factam in causa heresis contra suum confessorem nuncupatum magister Vincencius, et imposuit silentium, ne de cetero contra eum procederetur. Item audivit communiter dici in Avinione, dictus Benedictus fovebat et sustinebat quantum poterat magistrum Petrum de Montesono . . . et quando . . . tunc (f. 434) cardinalis de Luna vidit quod negocium fuit periculosum pro dicto Monsone, eidem consuluit quod . . . recederet sicut fecit . . .

Super secundo . . . articulo . . . dixit quod publica vox et fama fuit et est in curia dicti domini Benedicti, ubi ipse testis hoc audivit, quod contenta in ipso articulo sint vera . . . Item dixit quod, quando ipse dominus Benedictus fuit in Portuvenenis, dictus testis erat presens cum domino cardinali Vivariensi magistro suo, et vidit in servicio domini Francisci de Arenda quendam virum longam barbam nigram et longum mantellum gerentem quem nominare nescit, qui nigromanticus communiter ab omnibus dicebatur et pro tali in Hyspania habetur, et a dicto domino Francisco tenebatur, ut dicta arte pro ipso domino Benedicto uteretur.

(f. 434^v) Super septimo . . . articulo . . . dixit contenta in prima parte ipsius articuli fore vera . . . quia vidit clericos de quibus dicitur in articulo suspensos . . . et de hoc fuit magnum scandalum in illis partibus. Item . . . audivit dici quod in civitate Nemausensi senescallus Bellicardi seu eius locumtenens fecit suspendi plures homines, inter quos fuerunt plures clerici, et dicebat quod hoc facere poterat, quia etiam

papa notando dominum Benedictum ibi (O.: ubi) clericos suspendi fecit . . .

Super octavo . . . articulo . . . dixit contenta in eodem (f. 435) articulo fore vera . . . quia ipse testis presens fuit et ea vidit ut articulatur.

XXVI. Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus venerabilis et religiosus vir dominus Johannes de Folio preceptor sancti Antonii de Riursa (V. fügt hinzu: Taurinensis) diocesis quinquaginta annorum etatis sue vel circiter testis . . . iuratus . . . coram dictis dominis abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . in dicta sacristia . . . et super decimo . . . articulo (f. 435^v) . . . dixit se circa materiam dicti articuli tantum scire, videlicet quod magister Helias Judeus nominatus in articulo dixit domino Nicolao de Ursinis locumtenenti generalis ordinis sancti Johannis Jerosolimitani: „Domine prior, papa Gregorius requisivit me, quod deberem sibi consulere secundum artem meam nigromancie, si bonum esset creare novos cardinales.“ Cui prefatus dominus prior respondit: „O my magister Elias, consulatis dicto domino Gregorio quod non creat cardinales, quia hoc esset magna destructio ecclesie et scandalum fidelium.“ Cui idem magister Elias respondit: „Ego faciam amore vestri.“ Et iterum prefatus magister Elias rediit ad dictum dominum priorem⁸⁾ et dixit: „Ego adimplevi quod mandastis.“ Interrogatus de (O.: in) causa sciencie respondit dictus testis, quod audivit a prefato domino priore hec omnia. Et addidit idem testis, quod dictus dominus prior dixit eidem testi: „Hoc idem dicas domino cardinali de Ursinis.“

XXVII. (f. 436) Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus reverendus in Christo pater dominus frater Bertrandus episcopus Dignensis sacre theologie magister testis . . . iuratus . . . coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . in dicta sacristia . . . et super primo . . . articulo . . . dixit . . . quod audivit contenta in dicto articulo publice dici in Avinione et locis vicinis, addens (das Weitere bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 404 n. 5). Interrogatus in (!) causis (V. fügt hinzu: sciencie) respondit . . . quod vidit certos alios processus factos contra ipsum dominum Benedictum, in quibus inter alia gravia obiciebatur de liberatione dicti fratris Vincencii . . .

Super sexto . . . articulo . . . dixit contenta in dicto articulo fore vera publica (f. 437) et notoria . . . quod ita publice ab omnibus dicebatur, quod non poterat aliqua tergiversacione celari.

Super octavo . . . articulo . . . dixit contenta in eodem articulo esse vera publica et notoria in Portuvenenis et locis vicinis.

XXVIII. Die Jovis tricesima dicti mensis Maii fuit examinatus reverendissimus . . . dominus Johannes episcopus Ostiensis . . . (f. 437^v) cardinalis et vicecancellarius vulgariter dictus Vivariensis testis . . . iuratus . . . qui coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauingi . . . in dicta sacristia . . . super primo . . . articulo . . . dixit . . . (Siehe Ehrle, Chronica Actitatorum, 404 n. 4).

8) V.: Gregorium.

Super secundo . . . articulo . . . (f. 438) dixit . . . de contentis in eodem esse et fuisse publicam vocem et famam.

Super sexto . . . articulo . . . dixit quod crederet articulum esse verum, quia ipse . . . presens fuit in sermone de quo articulatur, et vidit fratrem Johannem qui fecerat dictum sermonem privatum et arrestatum . . .

Super septimo . . . articulo . . . dixit se audivisse primam partem articuli fore veram. De secunda parte dixit . . . se audivisse a Cathelanus ipsius domini Benedicti, quod ipse erat valde durus et inhumanus in tractando clericos . . .

XXIX. Eadem die Jovis XXX mensis Maii fuit examinatus reverendissimus . . . dominus Petrus . . . cardinalis vulgariter de Tureyo nuncupatus testis . . . iuratus . . . coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauingni . . . in dicta sacristia . . . et super primo . . . articulo dixit . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum* 405 n. 6).

(f. 439) Super sexto . . . articulo . . . dixit . . . (Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 407 n. 2).

XXX. Eadem die XXX mensis Maii fuit examinatus religiosus vir frater Poncius Gaude ordinis Minorum de conventu loci de Albenacio (O.: Allenario) Vivariensis diocesis triginta annorum etatis sue vel circiter testis . . . iuratus . . . (f. 439^v) qui coram dictis dominis Bernardo abbate . . . et Matheo Cauingni . . . in dicta sacristia . . . super secundo . . . articulo . . . dixit . . . quod, dum ipse testis iret de Avinione ad montem Pessulanum in societate cuiusdam Cathelani cuius nomen ignorat et simul loquerentur de domino Benedicto et quomodo poneret unionem in Dei ecclesia, ipse Cathelanus dixit testi loquenti, quod adhuc videret ipsum dominum Benedictum dominum tocius mundi, et quod habebat unum librum consecratum sub nomine Yeezael, quem librum dictus dominus Benedictus frequenter ponere solebat sub capite suo, quando dormitum ivit, ad finem quod scire posset futura, et quid de eo dicebatur . . .; testis ipse dixit se audivisse ab illo Cathelano, quod habuit ipse Cathelanus quandam magistrum ipso d. Benedicto valde intrinsecum (V.: intronisatum), qui audiverat ab ore (f. 440) ipsius domini Benedicti de isto libro, et ipsum librum met viderat.

XXXI. Eadem die Jovis XXX mensis Maii fuit examinatus discretus vir (V. fügt hinzu: et honestus) Rodericus Menendi clericus Cordubensis scutifer nobilis viri et magnifici domini Poncelli de Ursinis principis Romani curie Romane marescalli viginti quatuor annorum etatis sue vel circiter . . . qui coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano, Bernardo abbate . . . Matheo Cauingni, Guillelmo Bruni et Conrado Unrow examinatorebus et commissariis . . . testificatus fuit per iuramentum suum prestitum in sacristia fratrum beate Marie Carmelitarum . . . super septimo . . . articulo . . . (f. 440^v) sibi . . . constare, videlicet quod dominus episcopus Bayonensis . . . fuit valde tractatus male per dominum Benedictum et postea mortuus mala morte in carceribus et civitate Januensibus . . . Ipse testis captus fuit cum dicto episcopo in Luburnio

(V.: Liburnio) et postea cum eodem episcopo incarceratus dictis carceribus, in quibus ipse testis vidit mori dictum episcopum de fluxu ventris, et solummodo solebant eundem visitare medici dicti domini Benedicti, qui, ut credit firmiter, interficiebant cum rebus medicinalibus dictum (V. fügt hinzu: episcopum). Nam ipse dominus Benedictus eundem episcopum valde et ultra modum habebat odio, quia nolebat sibi adherere, et ipso episcopo mortuo ipse dominus Benedictus nolebat, quod corpus dicti episcopi traderetur ecclesiastice sepulture, sed quod proiceretur ad mare vel ante canes.

XXXII. Eadem die Jovis XXX mensis Maii (f. 441) fuit examinatus venerabilis vir magister Albertus Andree magister in artibus et licenciatus in medicinis quadraginta annorum etatis sue vel circiter testis iuratus coram . . . dominis . . . Bernardo abbate monasterii de Podio-bonicis et Matheo Cauingni . . . in sacristia beate Marie fratrum Carmelitarum, qui deposuit . . . super secundo . . . articulo . . . prout in quadam cedula manu sua propria conscripta ut asseruit, quam legit ibidem ac exhibuit et dedit nobis notariis predictis, cuius tenor talis est:

„Super secundo dictorum articulorum articulo de nigromancia et temporibus malignis refero ista que sequuntur, prout a fidedignis audivi.

Et primo audivi a quodam magistro in theologia religionis beati Augustini, quem visitavi in magna (f. 441v) et periculosa infirmitate cuiusdem domini Benedicti familiaris continui et commensalis⁹⁾, quod, dum rediret a predicto domino Benedicto deputatus ambassiator de duce Burgundie et de aliquibus aliis ducibus sanguinis regis Francie causa ligandi et trahendi ipsos ad intencionem dicti domini Benedicti et referret eidem ambassiatam suam, quid circa dictum ducem et alios censerat, non potens adventum dictorum ducum impedire nec ad suam ligam trahere, qui duces venirent ad requirendum dictum dominum Benedictum ex parte regis Francie, ut cessionem promissam et iuratam offeret et eam prosequeretur, de quorum ducum aggressu et recessu nondum erat adhuc apud omnes perfecta noticia, sed pocius extimacio, respondit dictus dominus Benedictus sedens in cathedra suo ambassiatori, quod bene sciebat qui venire debebant et qui mittendi erant, ymmo quod iam vie parate erant. Item dixit quod sciebat quare et propter quid veniebant. Item dixit ei quod non facerent aliquid de illo propter quod veniebant. Item dixit quod, si vellet, facere posset quod non venirent. Et quod plus est, surgens de cathedra ad spacium transivit in terram lineam scribens, et dicens quod si vellet (f. 442) similem lineam quam describere vellet transire non possent, sed tamen permittam quod veniant. Item dictus magister similiter michi affirmavit, prout ipse certificatus erat, quod, dum dictus dominus Benedictus in studio Montispessulani residebat, semel precipi (O.: precepi) fecit omnibus familiaribus suis, ut nullus eorum infra talem diem et horam remaneret in domo sua sub pena, quod et factum est; et dictus dominus Benedictus transivit extra civitatem ad quoddam virgultum sibi familiare, et in hora assignata

9) O. hat statt dessen: infirmitate eiusdem domini Benedicti familiari continuo et commensali.

venit tempestas in aere et in domo, ut ad noticiam et scandalum aliorum venirent, qui presentes et prope erant; et multa plura scivit, que michi retulit relatione fidedigna, que michi plus declarare noluit.

Item quidam doctor legum eximius ac consiliarius magnus ducis quondam regis Ludovici anno quo mortuus est, dum in grabato iaceret, michi in secretis retulit quod anno primo creacionis dicti domini Benedicti venit ad ipsum Benedictum quidam prior pro factis sui monasterii sibi notus vir devotissimus et sancte vite famatus, cui¹⁰⁾, dum ad dictum dominum Benedictum se presentasset et necessitates suas sibi dixisset, respondit dictus dominus Benedictus quod bene venisset et pro confessore secreto eum (f. 442^v) volebat et sibi in omnibus complacere vellet super sui monasterii paupertatibus, qui dictus religiosus nunquam postea sibi loqui potuit, et finaliter volens recedere a curia Romana predicto doctori tamquam filio spirituali retulit ista que sequuntur: Primo quod multa cognoscebat scandala a dicto domino Benedicto super populo Dei ventura. Secundo quod ipsi domino Benedicto assistebant intus et exterius septem maligni spiritus eidem domino Benedicto familiares ac dyabolicis cogitationibus eum involventes.

Item si audiret et sibi esset licencia et auctoritas, in Domino confidebat et tota trinitate (O.: civitate) cum adiutorio virginis gloriose dictum dominum Benedictum a dictis malis spiritibus liberare. Et post hoc recessit dictus religiosus rogans ipsum dominum Raymundum ista ab ipso declarata nulli significare. Hec ego Albertus Andree magister in artibus et licenciatus in medicinis.“

XIII. Sitzung des Konzils: Rede des mag. Peter Plaoul; Bericht über die Versammlung der Doktoren, Lizenziaten und Magistri formati der Theologie, die einhellig gegen Gregor XII. und Benedikt XIII. als Schismatiker und Häretiker Stellung nahmen und deren Absetzung forderten; Festsetzung des Tages der Urteilsverkündigung. Pisa, den 29. Mai 1409.

V. f. 240^v—244; V. 4171 f. 118—120; O. 111 f. 242—245^v; T. f. 244—247^v. Vgl. 4904 f. 29^v—34^v; V. 12610 f. 57^v—59^v; B. f. 29—33.

Die Mercurii XIX predicti mensis Maii de mane hora consueta, sedente sacro generali concilio sive sancta sinodo in maiori ecclesia Pisana et celebrata missa de sancto Spiritu per reverendum patrem dominum Petrum episcopum Aretinum ac decantatis letaniis et devotis oracionibus aliisque peractis in talibus fieri consuetis, venerabilis sacre theologie doctor Parisiensis Petrus Plou¹⁾ cathedram sive pulpitem quasi in medio consensuum ascendens fecit sermonem satis notabilem assumpto themate: „Congregabuntur filii Jude et filii Israel pariter et ponent sibi capud unum“²⁾, concludens in eo apertis rationibus ipsos

10) Die Hss. haben: qui.

1) So V.; B.: Plaw; V. 12610 u. V. 4904: Plau, für Plaoul.

2) Os. 1, 11.

contententes de papatu fore scismaticos et hereticos ac privandos merito et eiciendos.

Sicque fine dato sermoni huiusmodi, statim exposit reverendus in Christo pater dominus Johannes episcopus Novariensis ex ordinacione et commissione ipsius sancte sinodi in eadem cathedra sive pulpito nominavit publice ac alta et intelligibili voce nonnullos doctores in sacra theologia, qui cum reverendissimo patre domino Petro tituli XII apostolorum sancte Romane eccelsie presbitero cardinali dicto communiter Mediolanensi in domo sua convenerunt²⁾ ad determinandum super certis conclusionibus per eundem dominum cardinalem positis ac secum super eisdem finaliter concluserunt, prout nomina dictorum et conclusiones huiusmodi in quadam cedula (V. f. 241) nobis notariis et scribis ad registrandum in actis presentis cause tradita continentur, cuius cedule tenor sequitur et est talis: ³⁾

In nomine Domini nostri . . . fr. Petrus de Florencia.

Qua quidem cedula lecta idem dominus episcopus Novariensis publice et alta voce subiunxit et dixit similem determinacionem factam esse in civitate Florencie per centum et viginti tres doctores, qui manibus propriis determinacioni eorum huiusmodi se subscripsissent ac ita eciam per doctores et magistros in sacra theologia et utriusque iuris facultatibus universitatis studii Bononiensis.

Deinde statim et in continenti venerabilis doctor dominus Simeon de Perusio advocatus supradictus ascendens cathedram sive pulpitem huiusmodi et nomine promotorum sive procuratorum ad prosecutionem presentis cause deputationum presencium et instancium publice exponens atque dicens in effectu, quomodo in ultima sessione per hanc sanctam sinodum pronunciatum fuisset et declaratum, crimina et excessus ac alia in petitione presentis cause deducta contra predictos duos (f. 243) de papatu [contententes] per dictos promotores sive procuratores fuisse et esse notoria et super eis tamquam notoriis ad ulteriora fore procedendum, quodque tunc eciam deliberatum fuisset et ordinatum, quod in hac presenti sessione eisdem duobus contententibus et eorum cuilibet ad videndum et audiendum diffinitivam in hac causa scismatis et fidei per ipsam sanctam sinodum in scriptis ferre et promulgare sentenciam terminus certus peremptorius atque competens prefigeretur, debita cum instantia postulavit, quo supra nomine, per hanc sanctam sinodum terminum huiusmodi ad diem Mercurii quintam proxime futuri mensis Junii, si placeret eidem sancte sinodo, statui et assignari ac per modum edicti publici in valvis dicte maioris ecclesie aliisque locis publicis civitatis Pisarum predictis duobus contententibus et eorum cuilibet publice intimari ac eos peremptorie citari et requiri ad actum et terminum huiusmodi, ne de premissis ignoranciam aliquam pretendere possent seu eciam allegare.

2) V.: convenirent.

3) Das folgende Protokoll über die Versammlung sämtlicher Doktoren, Lizenziaten und Magistri formati der Theologie findet sich handschriftlich auch in V. 4904 f. 30—32v, B. f. 29—31v; Eichstätt 269 S. 313—315. Gedruckt bei Mansi XXVII 399—401.

Ac insuper peccit idem dominus advocatus eodem nomine, statui et ordinari aliam sessionem proximam ad diem Sabbati primam futuri mensis Junii ad faciendum coram ipso sacro concilio relacionem et publicacionem dictorum et attestacionum testium per dominos examinatores sive commissarios deputatos superius examinatorum in hac parte super facto et veritate ultra alias factam publicacionem de dictis et attestacionibus testium, qui super notorietate deposuerunt, et hoc pro serenacione conscienciarum omnium et singulorum et ad cautelam ac alias ulterius procedendum, prout eidem sacro concilio visum fuerit expedire.

Et tunc prefata sancta sinodus auditis propositis et petitis huiusmodi, unanimiter et concorditer, scrutatis super hoc votis singulorum de mandato et commissione eiusdem sancte sinodi per egregios doctores Petrum de Anchorano, Laurencium de Radolphis ⁴⁾ et Florianum de Castro sancti Petri in presencia (V. f. 243^v) notariorum nostrum, ita in omnibus statuit, deliberavit, decrevit et ordinavit, prout et quemadmodum per dictum dominum Simeonem advocatum supra proxime petitum extitit. De et super omnibus et singulis magister Bertoldus de Wildungen et alii promotores in hac causa deputati unum et plura publica instrumenta fieri debita cum instancia postularunt.

Der Tag der Urteilsfällung (= 5. Juni) wird in Pisa öffentlich bekannt gemacht. Pisa, den 30. Mai 1409.

Die Iovis tricesima et penultima die dicti mensis Maii hora quasi terciarum in presencia magistri Thome Troceti connotarii nostri supradicti ac venerabilium virorum dominorum Stanislai Sneyrna ⁵⁾ professoris et Stephani de Paletz ⁶⁾ baccalarii in sacra pagina ac multorum aliorum testium fidedignorum affixa fuit valvis ecclesie sancti Martini et ibidem dimissa publice cedula citacionis sive requisicionis per modum edicti publici predictorum contendencium de papatu ad videndum et audiendum diffinitivam in presenti causa fieri et promulgari sentenciam ac alias, prout in eadem citacionis cedula, cuius tenor inferius est insertus, continetur, per discretum virum Johannem de Monteraynaldi cursorem apostolicum ad instanciam magistri Bertoldi de Wildungen procuratoris sive promotoris in hac causa per sanctam et universalem sinodum deputati. Et deinde statim per eundem cursorem et ad dicti magistri Bertoldi promotoris instanciam in presencia connotarii nostri et testium predictorum ac venerabilis viri domini Gundissalvi Martini cappellani reverendissimi patris domini cardinalis de Hispania et aliorum [quam] plurimorum ad hoc vocatorum affixa fuit publice alia similis cedula citacionis et requisicionis in loco publico ad murum iuxta portam

4) B. (irrtümlich): Rodulphis de Floria de Castro sancti Petri (als ob es sich um eine Person handle). V. 4904 u. V. 12610: Ridolfis.

5) V. 12610: Znoyma professori; V. 4904: Ynoyma.

6) B.: Palarz, verbessert aus dem gestrichenen Plaetz.

cappelle beate Marie in capite pontis civitatis Pisarum et ibidem dimissa. Postea vero in continenti affixa fuit alia cedula similis valvis ecclesie sancti Michaelis et ibidem dimissa, presentibus reverendo patre domino Jacobo episcopo (V. f. 244) Adriensi et magistro Matheo de Florentia litterarum apostolicarum scriptore aliisque testibus quampluribus ad hoc vocatis. Ac subsequenter quedam similis alia cedula ad trabem ligneam fixam in terra contra murum ecclesie sancti Sixti a parte platee, que est ante domum seu curiam principalis capitanei dicte civitatis Pisarum, in presencia Bertoldi Vilter, Mathei Duvel, clericorum Maguntinensis et Treverensis diocesium, et quamplurimorum aliorum testium ad hoc vocatorum et successive post hoc affixa fuit una alia similis cedula valvis maioris ecclesie Pisane et ibidem dimissa publice, presentibus eisdem testibus proxime dictis et domino Thomeo de Cassina plebano Plebis Latine Aretine diocesis, et aliis quampluribus vocatis. De et super quibus cedularum huiusmodi affixionibus singulis predictus magister Bertoldus de Wildungen, promotor sive procurator deputatus, a prefato nostro connotario Thoma Troceti unum vel plura publica instrumenta fieri instanter postulavit, prout hec omnia et singula predicti nostri connotarius atque cursor nobis aliis notariis et scribis in presenti causa constitutis fideliter retulerunt.

Tenor vero dicte cedule citacionis, de qua supra fit mencio, sequitur et est talis:

„Mandat sacrum generale concilium in hac civitate Pisana Christi nomine congregatum ad instanciam et requisicionem promotorum sive procuratorum per dictum sacrum concilium in causa scismatis et fidei deputatorum citari et requiri peremptorie in valvis sive portis cathedralis et sancti Martini ecclesiarum et aliis locis publicis civitatis Pisarum ac citat et requirit per presentes dominum Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII nominatos de papatu contententes, et eorum procuratores si qui sint ⁸⁾ in dicta civitate Pisana pro eisdem seu altero (V. f. 244^v) eorum, quatenus die Mercurii proxime futura, que erit dies quinta mensis Junii, hora terciarum peremptorie compareant legitime in dicta cathedrali ecclesia coram dicto sacro concilio generali ad videndum et audiendum per dictum sacrum et generale concilium in dicta causa scismatis et fidei mota et instituta contra ipsos Benedictum et Gregorium de papatu contententes ferri et promulgari sententiam diffinitivam, vel dicendum et causam si quam habeant rationabilem allegandum, quare predicta fieri non debeant. Alioquin ad proclacionem eiusdem sentencie et alias, prout iustum dicto generali concilio videbitur, procedetur, eorundem dominorum contendencium seu alterius ipsorum absentia sive ⁹⁾ contumacia in aliquo non obstantibus. Datum Pisis, die Jovis XXX^a presentis mensis Maii anno a nativitate Domini M^oCCCC^o nono.“

8) B.: sunt.

9) Die Manualien: seu.

XIV. Sitzung des Konzils: Ergänzende Berichterstattung des Erzbischofs von Pisa über das Ergebnis der Beweisaufnahme, in der er (während er in den Berichten am 22. und 23. Mai lediglich auf die Notorietät abhob) zur Beruhigung der Gewissen nun die durch zuverlässige Zeugen bewiesene Wahrheit der in den Klagepunkten vorgebrachten Verbrechen Gregors XII. und Benedikts XIII. behandelt. Pisa, den 1. Juni 1409.

V. 244v—252; V. 4171 f. 120—123; O. f. 246—253v; T. f. 248—255v. Vgl. V. 4904 f. 34v—41v; V. 12906 f. 59v—64v; B. f. 33—40v.

Anno et indictione quibus supra, die vero Sabbati prima mensis Junii de mane hora consueta, sedente sacro generali concilio sive sancta sinodo in maiori ecclesia Pisana et missa de sancto Spiritu per reverendum patrem dominum Heliam episcopum Anicienssem solempniter celebrata ac dictis in cantu letaniis et aliis devotis oracionibus ceterisque peractis in talibus servari solitis, reverendus in Christo pater dominus Alamannus archiepiscopus Pisanus, unus ex commissariis sive executoribus testium superius deputatis cathedram sive pulpitem quasi in medio considencium ascendens ex commissione et ordinatione omnium aliorum commissariorum sive examinerum huiusmodi approbancium et consencencium, ex eis eciam videlicet reverendis patribus dominis Leonardo Firmano, Johanne Lubucensi et Egidio Nemausensi ¹⁾ episcopis et Bernardo abbate Podiobonicis necnon venerabili viro domino Conrado Unrowe assistentibus eidem, in predicta cathedra sive pulpito quandam relacionem sive publicacionem de receptis et examinatis testibus, qui super articulis ²⁾ in hac causa productis de veritate deposuerunt, ad omnium et singulorum consciencias melius serenandas, cum alias (V. f. 245) solum relacio sive publicacio de testibus, qui super notorietate deposuerunt, facta fuisset, coram ipso sacro generali concilio fecit, prout in quadam cedula per eum ibidem publice lecta ac postea nobis notariis et scribis ad eam in actis presentis cause registrandam tradita continetur, cuius tenor talis est:

„Reverendissimi patres et sacrum generale concilium: in hac sancta sinodo pridie, videlicet die vicesima secunda et sequenti die vicesima tertia presentis mensis facta fuit plena relacio testium et attestacionum deponencium super delictis criminibus et excessibus perpetratis per Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII prenominatos ³⁾ de papatu in pie ⁴⁾ contententes, ex quorum testium dictis liquide apparuit ex predicta relatione eorum delicta crimina et excessus in inquisitionem deducta fuisse et esse notoria. Verum quia per multos ex eisdem testibus probantur non solum notoria, sed eciam vera et per veram scienciam probata, ideo eciam ad salvandum conscienc-

1) V.: Emausenen.

2) V. schiebt ein: et examinatis testibus.

3) Die Manualien: postnominatos.

4) Aus den Manualien hinzugefügt.

cias omnium in hac sacra sinodo habencium iudicare super premissis de mandato dominorum commissariorum, coram quibus facta est predictorum testium examinatio, referam de presenti in hac sancta sinodo attestaciones testium predictorum de veritate deponencium super uno quoque articulo, summando breviter unumquemque articulum cum suis particulis, eorum videlicet articulorum qui fuerint ipsa die et eciam in illa quadam precedenti sessione plenissime recitati, et referendo ipsorum testium dicta super singulis articulis et eorum particulis, quorum quidam probant totum articulum cum suis particulis⁵⁾, quidam vero partem ex eis, et alii alias ex eisdem articulis partes, prout plenius ex attestacionibus et evidencius liquet.

Dem nun folgenden kurzen Bericht des Erzbischofs von Pisa über das Ergebnis der zu der Hauptklageschrift gemachten Zeugenaussagen fügen wir schon gleichzeitig den Wortlaut der Aussagen bei, der in dem Verfahren selbst unter dem 3. und 4. Juni 1409 veröffentlicht wurde. Die Niederschrift der Zeugenverhöre geben wir dabei unter Beschränkung auf ihren wesentlichen Inhalt wieder; bei der Auswahl wurde — dem Bericht des Erzbischofs entsprechend — mehr auf die „Wahrheit“ als auf die „Notorietät“ der Beweisgegenstände Rücksicht genommen. Da mehrere Zeugen, besonders der Kardinal Orsini und der Patriarch von Alexandrien, bei ihrer Aussage, die sie schriftlich einreichten, sich nicht an die Reihenfolge der Artikel hielten und die Artikel gelegentlich miteinander vermischten, ist die Reihe der Zeugen nicht bei jedem Artikel ganz vollständig.

Für die Zeugenaussagen selbst ist im Folgenden nur auf V. und O. verwiesen; sie finden sich auch in den späteren Hss. V. 4171, O. 111 und T.

Descendo igitur ad primum articulum; breviter et in summa idem hoc continet, videlicet:

I. De principio scismatis antiquati iam sunt XXX^{ta} anni et ultra, de cedula in conclavi cardinalium Benedicti et de instrumento in conclavi cardinalium Gregorii et de litteris destinatis per orbem ac (B.: et) de mutatione voluntatis eiusdem Gregorii.

Iste (B.: Item) articulus cum suis particulis (B.: partibus) probatur de veritate per X testes, quorum tres sunt cardinales, unus patriarcha, quattuor episcopi, unus abbas et utriusque iuris doctor.

Im Einzelnen sagten über diesen Artikel aus:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie, (V. f. 354; O. f. 112) . . . interrogatus si audivit a domino Benedicto, an sibi non placeret via cessionis, dixit quod sic; dicendo quod ipsa non erat bona via et quod eandem nunquam practicaret. Et hoc audivit a dicto Benedicto in palacio Avinione in primo anno sui pontificatus et in presencia domini Bartholomei Lupi Yspani palatii et domini Pamplonensis cardinalis auditoris, et aliarum multarum diversarum personarum in magna et multitudine copiosa.

5) B.: partibus.

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 359; O. f. 119).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 371; O. f. 135).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 376; O. f. 144) . . . dixit . . . se audivisse ab ore ipsius domini Benedicti dici per tres dies vel quatuor post ipsius coronacionem, quod ipse iuravit prout dicit articulus . . . Super tercia particula . . . incipiente „Et tunc illico“ . . . dixit eam esse veram, quia ipsemet testis scripsit litteras credencie ex parte domini Benedicti ad regales Francie, quas portavit magister Egidius de Aurelianis magister in theologia, et quod ipse dominus Benedictus eidem magistro Egidio commisit quod referret eisdem regalibus, quod ipse dominus Benedictus vellet renunciare et ponere pacem in Dei ecclesia, et hoc dixit se audivisse ab ipso domino Benedicto. Et dixit quod ipse dominus Benedictus fuit bene per octo dies vel quasi, ut videbatur et apparebat, in proposito bono ad faciendum unionem; sed postea per aliquos dies propositum suum, ut clare apparet, mutavit. Et hec dixit esse publica et notoria in curia Avinione et alibi . . . Vgl. Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 362 n. 3.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 392; O. f. 168).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 403; O. f. 184) . . . de eo quod dominus Benedictus misit litteras etc. dixit se scire et vidisse litteras missas domino regi Francie et in Francia, et eciam ambasiatam eius pro ista substancia vidit et audivit dominos episcopum Avinionensem et marescallum Rome curie vocatum dominum Bufflo etc. et dominum Petrum Blau tunc referendarium et nunc cardinalem sancti Angeli . . . Recordabatur testis loquens quod, cum quadam die primi anni assumptionis sue (sc. Benedicti) ipse qui loquitur fuisset pransus cum domino Benedicto in graneriis pallacii Avinionensis, post prandium hora collacionis in turre et camera proxima graneriis vocata sancti Laurentii, idem dominus Benedictus post plurima verba conquestoria et impugnatoria vicecessionis et illorum qui in Francia procurabant ipsius vice executionem dixit: „Domine Wilhelme, per Deum ego nunquam in vita mea recipiam illam viam cessionis; eciam si viderem carbones succensos et ignem paratum, prius me permetterem cremari quam illam reciperem, non affectione longioris vite, cum ego iam sim (O.: sum) LXVI annorum etatis mee¹¹⁾, sed quia per illam ego confunderem iusticiam meam et aperiam viam perniciosissimam exemplo ad perdicionem ecclesie; et ita volo quod vos asseratis et dicatis.“ De quibus verbis ipse qui loquitur fuit stupefactus et summe miratus. (Vgl. Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 362 n. 3). Interrogatus idem testis, si habebat exosos contradicentes sibi etc., dicit ita esse, et ita se scire. Nam per quindecim annos quibus prefuit nunquam vidit ipsum facere promocionem de persona quacumque merita seu virtuosa, que fuisset adversata intencionis sue aut prosecuta efficaciter viam cessionis, et nulli tali eciam libenter dedit beneficium, ymmo multos (f. 404) valentissimos doctores diversorum studiorum in sciencia et vita plurimum commendabiles dimisit improvisos graciis et beneficiis. pro eo ut dicitur publice quod non favebant opinioni sue, sed procurabant

11) Das Rätselraten über das Alter Benedikts XIII. hat also ein Ende.

pacem ecclesie per viam renunciacionis. Alios autem plures iuvenes ignaros virtutibus et moribus inferiores vidit promotos quosdam ad prelaturas, dignitates et alia maiora beneficia, non interveniente alio suffragio nisi quod ipsi vel eorum parentes potenter defensabant opinionem suam et impediabant universitatem Parisiensem et probos viros pie prosequentes ecclesie unionem per viam supradictam; et ista esse manifesta et notoria diversorum promociones in regno facte de plurimis manifestant et reddunt hoc esse notorium atque manifestum . . .

Petrus abbas mon. Montis s. Michaelis (V. f. 408; O. f. 191).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 410; O. f. 195) . . . notoria.

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 424; O. f. 216) . . . super secunda parte . . . dixit . . . se vidisse cedulam originalem de qua fit mencio subscriptam manibus dominorum cardinalium et consequenter manu domini Benedicti, quam subscripcionem idem dominus Benedictus in presencia dominorum ducum Francie et consilii regis Francie, videlicet dominorum Borgundie et Aurelianensis pluriumque aliorum cardinalium et baronum et aliorum approbavit. Hoc est notorium et manifestum per totam Christianitatem . . .

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 434; O. f. 235).

Helias ep. Aniciensis (V. f. 437; O. f. 240) . . . dixit articulum quoad primam eius partem fore verum, quia interfuit coronacioni utriusque videlicet dominorum Urbani et Clementis, et vidit ut ponitur . . . Super secunda parte . . . dixit se non fuisse presentem . . ., sed statim post electionem domini Benedicti per duos dies in Avinione, ibique audivit publice a dicto domino Benedicto et suis cardinalibus ut ponitur . . .

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 449; O. f. 261) . . . dixit contenta in prima parte articuli vera esse et publica et notoria. De alia parte eiusdem articuli dixit . . . verum, quia presens fuit in curia Romana et plus tractavit de electione ipsius Benedicti quam aliquis tunc vivens, et fuit cubicularius suus . . .

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 461; O. f. 278). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 361.

Johannes ep. Ostiensis card. Vivariensis (V. f. 493; O. f. 324) . . . super secunda parte dicti articuli . . . dixit . . . esse vera . . . quia testis ipse presens fuit . . .

Petrus card. de Thureyo (V. f. 497; O. f. 330) . . . super tercia parte huius articuli . . . respondit eam veram esse . . . quia vidit et audivit et presens fuit.

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 516; O. f. 361).

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 523; O. f. 373).

II. Secundus Articulus cum suis particulis continet (B., V. 4904 und 12610 fügen hinzu: hec) in summa videlicet de variis consiliis, tentis per dominos cardinales Benedicti super tollendo scismate, et qualiter ipse Benedictus exosus (V. 4904 u. 12610: exosus) habebat omnes loquentes de materia cessionis.

Iste articulus cum particula sua probatur de veritate per quattuor testes, quorum tres sunt cardinales est unus episcopus.

Im Einzelnen sagten über diesen Artikel aus:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 354; O. f. 112). Vgl. Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 363 n. 1.

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 359; O. f. 119). Vgl. Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 363 n. 1.

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 377; O. f. 144) . . . super prima eius articuli parte dixit eam esse veram . . . quia, dum domini cardinales exiebant concilium, retulerunt ea eidem testi . . . Super secunda parte . . . dixit eam veram esse, quia sic dici audivit a dominis Ambianensi, qui fugit de Avinione ex causa in ea parte articuli contenta, et de Thureyo cardinalibus et multis aliis . . .

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 393; O. f. 170) . . . dixit articulum fore verum . . . quia ipse testis, missus (f. 393) per dominum Bonifacium, tamquam in secretis consiliis super materia cessionis cum eodem Benedicto interfuit, et per responsiones et alia dicta sua evidenter percepit, quod ipse dominus Benedictus nedum viam cessionis, sed neque ullam aliam prosequi intendebat, et quod tam ipse quam sui familiares domestici persequerentur omnes qui loquebantur de materia cessionis et redarguebant omnes de via cessionis loquentes, prout ipse testis sepius a dictis familiaribus ipsius Benedicti audivit . . .

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 409; O. f. 192).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 424; O. f. 217).

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 434, 436; O. f. 235v, 237).

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 449; O. f. 262).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 462; O. f. 280). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 362—364.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 493; O. f. 324) . . . dixit . . . fore vera, quia eisdem interfuit . . . ac vidit aliquos de dominis cardinalibus recedere de consiliis habitis in palacio Avinionensi, et non audebant libere loqui Benedicto in consiliis de via cessionis, ipso domino Benedicto

Petrus card. de Thureyo (V. f. 497; O. f. 331) . . . dixit articulum esse verum publicum manifestum et notorium . . . quia in Avinione presens fuit, et dixit se unum fuisse et esse qui recessit propter metum, prout articulatur.

Simon patriarcha Alexandrinus (Vgl. Art. 3).

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 525; O. f. 376).

III. Tertius articulus cum suis particulis continet hec in summa, videlicet (fehlt in V.) qualiter rex Francie misit oratores suos ad Benedictum hoc requirentem, videlicet super materia unionis, qualiter Benedictus aperuit viam compromissi quam iusticie appellabat, et viam cessionis a predictis oratoribus apertam et a dominis cardinalibus approbatam expresse reprobavit et acceptare negavit. — Iste articulus cum

suis particulis probatur de veritate per XI testes, quorum tres sunt cardinales, unus patriarcha, duo doctores et unus licenciatius in decretis. Item¹²⁾ idem articulus probatur per unum instrumentum factum per Gonetrum continens requisitionem super dicta via signatum per 7¹³⁾.

Im Einzelnen sagten über diesen Artikel aus:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 355; O. f. 112) . . . dixit quod domini duces (sc. regni Francie) dixerunt dicto Benedicto, quod, dum ipse fuit legatus in Francia tempore Clementis, aperuit (V. 4172: apparuit) istam viam cessionis. Et interrogatus dixit quod premissa fuerunt vera publica et notoria in Avinione et alibi, ipsaque fuere publice predicata in Avinione in ecclesia fratrum Predicatorum in presencia dominorum cardinalium ducum et civium, et (V. 4172: in) hiis ibidem predicatis ipse testis tunc interfuit.

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 360; O. f. 112) . . . respondit se fuisse presentem, dum dicti domini duces intraverunt palacium et proposuerunt domino Benedicto generalia quoad unionem faciendam . . .

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 372; O. f. 136) . . . respondit . . . se vidisse in Avinione dominos duces in ea (sc. prima) parte nominatos missos ad dominum Benedictum, qui, prout audivit dici, requisiverunt eundum dominum Benedictum, et alias fecerunt prout articulatur . . .

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 377; O. f. 145) . . . Ipse testis contentis in eadem prima parte interfuit et ea vidit, et audivit in Avinione in consistorio publico et aliis locis . . . Et subiunxit quod materiam cessionis de qua articulatur proposuit primo coram dicto domino Benedicto dominus Egidius de Campis magister in theologia ut et tamquam nuncius domini regis Francie nunc episcopus Constanciensis. Super secunda parte eiusdem articuli . . . (f. 377) dixit eam veram, quia sic audivit a dominis Avinionensi et Tirasonensi episcopis, qui missi erant ad Franciam ex parte domini Benedicti; et eciam audivit a ducibus Bituricensi et Burgundie et aliis . . .

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 393; O. f. 170).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 404; O. f. 186) . . . dicit primam partem veram esse et contenta in illa scire ac illis supplicationibus diligencius et requisicionibus tamquam servitor regis et ipsorum dominorum regalium personaliter et presencialiter in Avinione astitisse cum infinitis aliis personis . . . (f. 405) Interrogatus super alia parte articuli dicit quod, cum dominus Benedictus esset Parisius et in regno Francie legatus, ipse publice et private prosequeretur pacem ecclesie, de quo erat plurimum commendatus, et audivit ipse qui loquitur sepius affirmantem dictum ducem Burgundie bone memorie audivisse a domino Benedicto tunc legato presentibus episcopo Atrebatensi et domino de la Crimolha iam defunctis, quod non erat alia via sufficiens ad pacem

12) Dieser Schlußabsatz fehlt in V. 12610.

13) Zum Urkundenbeweis siehe die bei Martène-Durand VII 479 ss., Thesaurus novus anecdotorum II (1717) 1138 ss. gebrachten Schriftstücke.

dandam ecclesie nisi via cessionis utriusque contendentis, et idem dixisse saltim effectualiter tam plurimis prelatibus quam notabilibus viris de universitate Parisiensi erat publica vox et fama, et nisi quod dubitabat per talia verba offendere expresse dominum Clementem magis publice predicasse illam viam inter multos, tamen inter tot notabiles viros asseruit illam viam necessariam, de quo et pro eo multum laudabatur ut probus dominus, et adeo quod audita assumptione sua infiniti fuerunt congaudentes sperando quod, sicut in Francia cessionem verbis obtulerat, ita facto impleret . . . Interrogatus super parte articuli que incipit „Domini eciam cardinales“ etc. dicit se scire que sequuntur, videlicet quod in Villanova prope Avinionem, in domo domini ducis Bituricensis que sita est ante fratres Carthusienses, convenerunt domini cardinales omnes qui pro tunc erant, presentibus dominis ducibus Bituricensi Burgundie Aurelianensi, et aliis solempnibus viris, qui pro legacione regia Avinionem venerant, et ibi fuit lecta cedula conclavis et positum in deliberacione inter dominos cardinales quid agendum, et quilibet dominorum cardinalium singulatum locutus (f. 405^v) fuit satis prolixè aperiendo mentem suam. Et concluderunt omnes et singuli domini cardinales excepto domino Pampilonensi, quod expediens erat pro pace ecclesie praticare viam cessionis iuxta formam cedule conclavis de qua supra dicitur. Et ita deliberaverunt in eorum concienciis. Et exinde certa die in presencia dominorum ducum et aliorum plurimorum in palacio Avinionensi supplicaverunt humillime omnes et singuli flexis genibus domino Benedicto, quod dignaretur viam cessionis benigniter acceptare. Et ita supplicabant consulebant et expedire videbant. Et eundem dominum Benedictum requirebant expresse in vim cedule quod faceret et acceptaret. Et incepit primo loqui dominus cardinalis Florentinus et communiter alii omnes excepto Pampilonensi. Sed noluit ad supplicata condescendere dominus Benedictus¹³⁾, ymmo respondit per litteras et scripturas prout infra, videlicet quod de responsione sua appareret eis per scripturam quam legi fecit. Quequidem scriptura continebat improbacionem illius vie ex multis mediis, videlicet quod non erat iuri consona nec alias a sanctis patribus praticata, sed pernicioza, quapropter eam non reciperet. Et consequenter eciam per dominos duces fuit humillime requisitus quod viam cessionis dignaretur acceptare pro pace fidelium. Quod omnino facere recusavit asserens dictam viam non esse iuridicam neque bonam . . .

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 409; O. f. 192).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 410; O. f. 195) . . . quoad primam partem . . . fuit presens Parisius dum ibidem dicti nuncii fuerunt . . .

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 424; O. f. 217) . . . dixit contenta in ea (sc. prima parte) esse vera, et ipse testis loquens dixit quod fuit unus de oratoribus missis per dominum regem Francie, et tunc ipse erat magister in sacra pagina . . . Super secunda parte . . . dixit . . . per omnia fore veram, quia vidit bullas missas regi Francie et ducibus per dominum quondam episcopum Avinionensem et dominum P. Blau

13) Hss.: domini Benedicti.

nunc cardinalem sancti Angeli, et hoc audivit a domino Burgundie et pluribus aliis notabilibus viris et ab ore domini Benedicti, dum erat legatus Parisius qui commendando universitatem et laudando viam cessionis dicebat esse necessariam et non aliam. Et hoc fuit et est notorium . . . Super tertia et ultima parte . . . dixit . . . esse veram, quia presens fuit et ita vidit et audivit. Et de premissis est publica vox et fama ac notorium et manifestum.

Helias ep. Aniciensis (V. f. 437; O. f. 241) . . . dixit se vidisse dominos duces de quibus articulatur, qui requisiverunt dominum Benedictum primo in genere, secundo in specie, videlicet de via cessionis, et fecerunt sibi maximas instantias, ut amplecteretur eandem, et alias ut ponitur, quia premissis ipse testis interfuit et ea vidit et audivit . . .

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 449; O. f. 263) . . . Quantum ad finem eiusdem articuli . . . dixit se audivisse ab ipso domino Benedicto et a pluribus de suis, quod, si ad istam viam renunciacionis ad instantiam dominorum regum principum vel cardinalium procederetur, per ipsum non oporteret a modo, nisi quod orta aliqua discordia inter papam et regem Francie ad faciendum cardinales statim oporteret papam ad tractatum vel modicionem illorum renunciare.

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 463; O. f. 280). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 364.

Johannes ep. Ostiensis card. Vivariensis (V. f. 493; O. f. 324) . . . dixit . . . fore vera, quia eisdem interfuit eaque vidit et audivit, ac publicum et notorium dixit esse . . .

Petrus card. de Thureyo (V. f. 497; O. f. 331) . . . dixit se velle dare in scriptis depositionem suam super eodem articulo, prout etiam postea (f. 498) in scriptis dedit ut sequitur: . . . „Assero et depono per iuramentum omnia contenta in dicto articulo fore vera, nisi quod dominus Benedictus primo apperuit viam simplicis convencionis absque specificacione alicuius vie, et demum domini duces apperuerunt viam mutue cessionis tanquam magis communem caritativam et serenativam conscienciarum et breviorum et quod, attento quod ambo obediencie erant ineducibiles notorie, videlicet una ad alteram, sola via cessionis amborum contendencium erat accomoda pro dando pacem ecclesie, et quod dictus dominus Benedictus illam debebat attendere, cum illam iurasset, ut superius est dictum. Demum vero dictus Benedictus dictam viam cessionis cum multis blasphemis recusavit ac etiam impugnavit, prout apparet per tenorem litterarum suarum quas in diversis mundi partibus fecit notorie publicari, et quarum tenorem tanquam verum et notorium medio iuramento presencialiter produco: „Benedictus etc. Dudum ad procurandum et accelerandum“ (f. 500) Et insuper cum dicti domini duces quandam cedulam advisassent continentem dictam viam cessionis electam fuisse per dominos cardinales, et quod supplices consulerent ipsi Benedicto ut acceptaret eandem, et quod in illa cedula dicti domini cardinales se subscriberent, quodquidem ipsi domini cardinales grato animo facere voluerunt, sed hoc ad noticiam eiusdem Benedicti perducto mox per dictas eius litteras monuit requisivit hortatus est cardinales predictos in virtute sancte obediencie et fidelitatis,

ut sibi in prosecucione vie sue assisterent, inhibens eis nichilominus in virtute huiusmodi, ne in dicta cedula se subscriberent nec etiam consentirent, protestans contra eos, si contrarium fieret per eosdem, etiam quod, si per eum aliud fieret seu diceretur, id et ea et quicquid ex eis sequeretur vel ob ea reputabat et volebat non valere et haberi penitus pro insertis (lies: infectis), prout hec possunt apparere per tenorem aliarum litterarum dicti Benedicti quas presencialiter exhibeo: „Benedictus etc. Cum ad nostrum pervenerit auditum“ (Gedruckt bei Mansi 27, 44 f.).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 516; O. f. 361): Item postquam ipse [Petrus de Luna] fuit electus, ut modo predicto daret pacem ecclesie alias non eligendus, ipse iuravit expresse et sollempniter dare pacem ecclesie per viam renunciacionis in forma predicta et suprascripta. Etiam scio quia domini cardinales ita significaverunt regi et concilio regio, in quo ego eram unus, et fecerunt publice predicari Parisius per organum domini cardinalis Pictaviensis, et formam iuramenti ego habui in scriptis et habeo penes me de presenti, et postea de mandato regis ego ista publice proposui in Aragonia Navarra et Castella et Anglia et Almaniam tamquam notaria vera.

Item quod post ista sic facta ipse misit ad dominum (f. 517) nostrum regem Francorum suos sollempnes ambasiatores videlicet episcopum Avinionensem qui tunc erat, et dominum Petrum Blau nunc cardinalem sancti Angeli in parte nostra, qui pro parte ipsius cum maxima instancia requisiverunt regem, quod bene sibi vellet consulere, per quam viam melius posset habere unionem in ecclesia Dei, quia ipse nullam refutaret, et quod mitteret sibi suos ambasiatores tales et tante auctoritatis, quod sine ulteriori dilacione posset recipi conclusio cum ipsis super via prosecucionis unionis ecclesie.

Item quod ipsis ambasiatoribus sollempniter auditis rex deliberavit convocare consilium prelatorum capitulorum et universitatum regni ad habendum deliberacionem super predictis. Quibus Parisius congregatis in magna multitudine fuit deliberatum, quod rex debebat consulere prefato Benedicto, quod ipse prosequeretur unionem ecclesie per viam cessionis sicut sollempniter iuraverat, quia illa erat sicut est ad habendum unionem ecclesie sola per quam mentes fidelium poterant melius serenari. Et hoc scio quia in predicto consilio prelatorum ego tunc presidebam, in quo predicta de mandato regis ego met publicavi. Ex qua publicatione facta fuerunt notoria et manifesta per totum regnum. Et postmodum de mandato regis publice proposui predicta in Almaniam Anglia Arragonia Navarra et Castella.

Item quod habita ista deliberacione rex misit suos nuncios videlicet dominos duces Bituricensem et Burgundie patruos suos et germanum suum dominum ducem Aurelianensem ad predictum Benedictum in Avinione ad supplicandum cum humilitate maxima, quod ipse vellet prosequi unionem ecclesie per viam renunciacionis, et Bonifacio qui tunc vivebat et presidebat in Roma ipsam viam cessionis offerret, et ipso volente renunciare de facto renunciaret pro (f. 517^v) bono unionis ecclesie sicut iuraverat. Et post multas requisiciones et supplicaciones sibi super

hoc factas domini cardinales collegialiter in presencia predictorum dominorum ducum requisiverunt ipsum in vim cedulae iuramentum suum . . . continentis, quod ipse vellet offerre et prosequi pacem ecclesie, ut predicatur, Petro de Thomassellis qui Bonifacius dicebatur. Et ista scio, quia fui in consilio regis quando ista tractabantur et concludebantur, et quando in regressu predicti domini fecerunt suam relacionem regi, et quia post de mandato regis ego ista publice proposui in regnis de quibus supra fit mencio, sic quod eciam credo predicta in obediencia nostra fuisse et esse notoria.

Item quod ipse sic sollempniter summatus et requisitus hoc expresse facere recusavit dicens, primo quod via cessionis erat exempli perniciose non iuridica, secundo quod ipse mallet mori quam prosequi unionem ecclesie per viam renunciacionis sicut ab eo petebatur. Et de istis responsionibus constitit michi de prima per bullam suam quam ego vidi, cuius copiam habeo, et de secunda per instrumentum publicum quod eciam habeo penes me. Et ista eciam fuerunt et sunt notoria precipue in tota obediencia nostra, quia fuerunt publice predicata, primo in Avinione per dominum episcopum Constanciensem, postmodum in publicis sermonibus et per nuncios regis in regnis et regionibus supradictis, item quia ista post regressum dominorum Parisius fuerunt publicata in sermonibus publicis in consilio prelatorum pluries et pluries.

Item scio quod rex prelati et clerus regni, videntes eius obstinationem et (quomodo) contra iuramentum sic sollempniter factum ipse conabatur occupare sedem Petri (f. 518) nec curabat scisma tollere, prehabitis pluribus maturis deliberacionibus et ipso ante sollempniter requisito tam per ambasiatores regis et regum Castelle et Anglie de prosecucione unionis ecclesie ut predicatur per viam cessionis et in sua obstinata protervia permanente subtraxerunt sibi obedienciam, et idem fecerunt domini cardinales et rex et regnum Castelle. Et ista sunt et fuerunt notoria quia populus est testis . . .

IV. Quartus articulus cum suis particulis idem continet quam precedens, sed requisicio quod Benedictus acceptaret viam cessionis facta fuit per alios reges, videlicet Anglie et Castelle etc.¹⁴⁾, et de presumpta collusionione inter Benedictum et Bonifacium. — Iste¹⁵⁾ articulus probatur de veritate per quatuor testes, quorum duo sunt cardinales et duo episcopi.

Im Einzelnen sagten über diesen Artikel aus:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 355; O. f. 113).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 360; O. f. 120).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 372; O. f. 136).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 377; O. f. 145) . . . dixit ea que facta dicuntur per nuncios regum Francie, Castelle et Anglie et de responsione eorundem in Avinione fore vera, quia presens fuit eaque

14) V. u. T. haben statt etc.: et Legionis.

15) Dieser Absatz fehlt in V.

vidit et audivit. De nunciis autem per dominum Benedictum missis ad Romam dixit se bene scire eosdem fuisse missos ante recessum nunciorum dictorum dominorum regum de Avinione . . .

Guillemus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 406; O. f. 188) . . . vidit etiam ambasiatores dominorum regum Francie et Anglie ac Castelle proficiscentes ad dictam ambassiatam. Et audivit ipse testis dici, quomodo sollempniter proposuerunt Avinione coram domino Benedicto, et responsonem audiverunt impugnatoriam vie cessionis . . .

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 409; O. f. 193).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 195) . . . dixit . . . se audivisse a nunciis regum de quibus articulatur in eundo et redeundo ipso teste presente in Janua, et quod dicti nuncii dicebant eidem testi quod erat vera collusio inter dictos dominos Benedictum et Bonifacium . . .

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 424; O. f. 217) . . . dixit articulum fore verum, quia ipse fuit unus de ambasiatoribus missis ad dominum Benedictum et deinde ad dominum Bonifacium per dictos dominos de Francia, et quod reperiit dictos ambasiatores domini Benedicti iuxta fontem (f. 425) Tiberis et quod festinaverunt et precesserunt eos, et quod fuerunt de Roma missi equi usque ad sanctum Paulum dictis dominis ambasiatoribus domini Benedicti et regis Aragonum, et fuerunt honorifice recepti et magis quam alii ambasiatores regis Francie et aliorum. Dixit ulterius dictus testis loquens quod vix potuerunt reperire collocacionem in Roma pro illa die, et cum magna difficultate potuerunt obtinere dicti ambasiatores Francie salvumconductum a civitatensibus Romanis, ymmo petebant a quolibet ipsorum decem ducatos; tamen in fine habuerunt cum difficultate. De aliis contentis in dicto articulo dixit esse publica vox et fama.